(a) §. 1. J. 3. 20. (21.) „In omnibus autem obligationibus (fideiussores) adsumi possunt; id est sive re, sive verbis, sive literis, sive consensu contractae fuerint. At nec illud quidem interest utrum civilis an naturalis sit obligatio, cui adiicitur fideiussor.“ fr. 1. fr. 2. fr. 8. §. 1. 2. fr. 16. §. 3. D. 46. 1. Nur die Rückgabe der dos kann durch keine Bürgen gesichert werden. const. 1. 2. C. 5. 20.

(b) §. 5. J. 3. 20. (21.) „Fideiussores ita obligari non possunt, ut plus debeant, quam debet is, pro quo obligantur. Nam eorum obligatio, accessio est principalis obligationis: nec plus in accessione potest esse, quam in principali re. At ex diverso, ut minus debeant, obligari possunt: itaque si reus decem aureos promiserit, fideiussor in quinque recte obligatur: contra vero obligari non potest. Item si ille pure promiserit: fideiussor sub conditione promittere potest: contra vero non potest. Non solum autem in quantitate, sed etiam in tempore minus aut plus intelligitur. Plus est enim statim aliquid dare: minus est, post tempus dare.“ Hatte der Bürge etwas Anderes, oder Mehr versprochen, als der Hauptschuldner schuldig war, so war er nach römischem Rechte zu nichts verpflichtet. fr. 8. §. 7. fr. 42. D. 46. 1. Nach heutigem Rechte haftet er im letztern Falle wenigstens für den Betrag der Schuld.

§. 603.

Die Wirkung der Bürgschaft besteht A) im Verhältnisse zwischen Bürgen und Gläubiger 1) darin, daß jener die Schuld, soweit er sie übernommen hat, zahlen muß, wenn der Hauptschuldner nicht selbst Zahlung leistet (a); doch hat 2) der Gläubiger nach dem strengen Rechte die Wahl, ob er zuerst diesen, oder gleich den Bürgen angreifen will (b); auch sind 3) mehrere Mitbürgen von Rechtswegen in solidum verpflichtet (c). B) Im Verhältnisse zu dem Hauptschuldner hat der Bürge, wenn er für denselben Zahlung geleistet hat, das Recht Schadloshaltung zu verlangen (d).

(a) Die Verbindlichkeit des Bürgen geht auch auf seine Erben über. §. 2. J. 3. 20. (21.) „Fideiussor non tantum

ipse obligatur, sed etiam heredem relinquit obligatum.
fr. 4. §. 1. D. 46. 1.

- (b) const. 5. C. 8. 41. „Jure nostro est potestas creditori, relicto reo, eligendi fideiussores, nisi inter contrahentes aliud placitum doceatur.“
- (c) §. 4. J. l. c. „Si plures sint fideiussores: quotquot erunt numero singuli in solidum tenentur. Itaque liberum est creditori, a quo velit, solidum petere.“ —
- (d) §. 6. J. ibid. „Si quid autem fideiussor pro reo solverit: eius recuperandi causa habet eum eo mandati indicium. fr. 4. pr. D. 46. 1.

§. 604.

In Beziehung auf diese Verhältnisse stehen indess dem Bürgen mehrere Rechtswohlthaten zu, wodurch insbesondere auch jenes strenge Recht gemildert ist. Dahin gehört 1) das *beneficium ordinis s. excussionis*, kraft welchem der Bürge verlangen kann, daß der Gläubiger zuvor den Hauptschuldner ausklage (a). 2) Das *beneficium divisionis s. ex epistola D. Hadriani*, nach welchem der auf das Ganze in Anspruch genommene Mitbürge verlangen kann, daß er vorerst nur auf seinen Antheil belangt werde (b). Diese beiden Einreden fallen indess weg, wenn bei dem ersten der Hauptschuldner, bei dem zweiten die Mitbürgen nicht zahlungsfähig, oder nicht leicht zu belangen sind, oder wenn der Bürge ausdrücklich darauf Verzicht geleistet hat (c). C) Das *beneficium cedendarum actionum*, nach welchem der Bürge, bevor er die Schuld bezahlt, von dem Gläubiger die

Abtretung seiner Rechte gegen den Hauptschuldner sowohl, als gegen die Mitbürgen verlangen kann (d).

(a) Nov. 4. cap. 1. „Si quis igitur crediderit, et fideiussorem aut mandatorem aut sponsorem acceperit: is non primum adversus mandatorem, aut fideiussorem aut sponsorem accedat, neque negligens, debitoris intercessoribus molestus sit: sed veniat primum ad eum qui aurum accepit debitumque contraxit: et si quidem inde receperit, ab aliis absteineat; quid enim ei in extraneis erit, a debitore completo? Si vero non valuerit a debitore recipere aut in partem, aut in totum: secundum quod ab eo non potuerit recipere, secundum hoc ad fideiussorem, aut sponsorem, aut mandatorem veniat, et ab illo quod reliquum est,umat: et si quidem praesentes ei consistant ambo, et principalis et intercessor, et aut mandator aut sponsor: hoc omni servetur modo. Si vero intercessor, aut mandator, aut qui sponsioni se subiecerit, adsit: principalem vero abesse contigerit, acerbum est, creditorem mittere alio, cum possit mox intercessorem, aut mandatorem, aut sponsorem exigere.“ —

(b) §. 4. J. 3. 20. (21.) „Si plures sint fideiussores: quotquot erunt numero, singuli in solidum tenentur. Itaque liberum est creditori, a quo velit, solidum petere. Sed ex epistola divi Hadriani compellitur creditor a singulis qui modo solvendo sunt, litis contestatae tempore, partes petere. Ideoque si quis ex fideiussoribus eo tempore solvendo non sit: hoc caeteros onerat. Sed si ab uno fideiussore creditor totum consequutus fuerit: huius solius detrimentum erit, si is, pro quo fideiussit, solvendo non sit: et sibi imputare debet, cum potuerit invari ex epistola divi Hadriani, et desiderare, ut pro parte in se detur actio.“